mare nfm mediterraneū cōtinuat cū mari Euxino per Angustā hellepontū z Bosporū Biantinus Ideo recipit in ponto magnū Danubij z Bousitnem z Tanaym z phasim cum innumeris alijs fluminibus. Et quoz aggregatione efficit illud mare Itē inter mōtes Armenie z Caucasum z Leonū z Hyum caualatur vna valles infima non habens exitū vbi cōgregatur innumera z vastissima flumina q efficiūt mare Lapsū. Hāz illud mare recipit magnū arapē a mōtibus Armenie: z magnū Bas a mōtibus hyperboretis: z dārim z Berrū a montibus z hixartē z Hyum ab hymaues z Lryū z Labifem a mōtibz Medoz: q innumeris alijs. Hoc autem mare est terminatū z clausum vndiqz montibus per nullā sui partem attingēs Oceanum nec aliud mare. Item inter mōtes Indorum z montē Pconem meridianum caualatur alia vastissima valles in qua recipitur oia flumina ab vtriusq montibus descendētia ex qua aggregatione efficitur mare indicum vndiqz montibus clausum per nullam sui partem attingēs Oceanum nec aliud mare. Hoc mare recipit a montibus affricē multa flumina nobis ignota sed a montibus Itie recipit senū z maximum quodam z gangem z Indum cum infinitis alijs. A montibus autem Medoum recipitur arum z in sinu Persico recipit Eufratē cū tygri z ceteris. Et quibus omnibz patet q maria nihil aliud sunt nisi congregationes aquarum inuallibus infimis inter montes. Item sequitur q non omnia maria attingunt Oceanum nec continuantur cum eo. Item sequit q Oceanus non circuit totam terram vt vulgares putant immo claudifundit montibus. Nā littoria eius orientalia z etiā meridionalia sunt nobis nota. Nō occidentalia z aqilonaria sunt ignota. Sed multū de vase infule reperte funt a nauis versus oceanum. Nā etiam multum distat littoria occidentalia eius fm Arisforem in sine fecūdi de celo. Et supra dictis etiā pz q tria faciūt mōtes. Nam primo reddūt terram habitabilem. Secūdo ab eis oriuntur aque propter eozū concantatē z spōgionatē: que quidē aque decurrunt inter valles z per mōtes decliues. Tertio mōtes termināt maria ne egrediant ad operiētiā terrā in qua dispositioē terre marie demonstrat de oportētia et sapia z pudētia q oia ista sunt necessaria ad vitā hoim z plantaz z oia animalū. Aliter em nō possent viuere. Et supra dictis pz q nō opz q cētrū terre ponat extra cētrū mundi: immo cētrū est equaliter distās ab orbibus: terra fm se tota manet rotā: z quod ad oēs partes sui hz montes eleuatos qui terminēt Oceanū z etiā a litā maria: quia montes cōtinēt oceanū inter se z alia maria tāq i vase sicur dcm est psal. xxxij. Logregās sicut i vire a maris ponēs in Thelauris abyssos. I. ponit maria tanqz thelaurus in archa z vase hoc idē pio batur Proverb. vij. vnde alij sapia diuina. Vbi preparabat celo ad eam. Vbi certa lege et gyro vallabat ab yffos. Quādo vethera firmabat sursum z libabatur fontes aquarū. Sed cōtra supra dicta occurrūt duo dubia. Dicitū est cū pio q flumina nihil sunt

nisi congregaciones a quaz ex fontib⁹ emanatib⁹ & ex radicibus: aut ex lateribus motum & quas ex campis &c. Dicitur est etiā q̄ ista flumina decurrunt ad valles & partes infimas terre: ex quorum cōgre gatione sunt maria. Ideo ppter p̄mū dubitatur vnde potest osti aut generari tāta copia & multitu do aquaz quāā videmus in maximis fluminibus congregari. Propter scdm etiā dubitat quare maria non augētur & operit terram & campos propin quos cū continue recipiant tā maxima flumina et tāntā copā aquaz. quia omne quātū additū quāto reddit ipsiū mains. Hec duo dubia putat solue re Aristoteli. n. metheteororum. vnde dicit ad p̄mum q̄ in cōcauitatibus terre maxime ipsoꝝ montium. eleuant vapores humidū & cōuertunt sine cōgelan tur in aquā & sic emanāt fontes ex laterib⁹ & verticib⁹ mōtiū & etiā ex aere icluso in cavernis & vice ribus terre continue gñant aque & sic emanāt fon tes in radicibus terre. ppter eoz cōcauitatē & in campis. Ex qua cōgregatiōe sūt flumina in ma re decurrētia. Ad scdm dubium dicit q̄ propter caloriē intērum radiōꝝ solarū p̄tinue sunt resolu tiones in mari ex quibus resolutiōibus aqua vt plurimum conuertitur in aērem et resoluitur & sic mare nunq̄ augetur. Sed in veritate si plenus vo lumnus considerare licet iste rōnes partium p̄tineat aliquidem veritatē. tñ nō sufficiunt nec euacuant supradicta dubia. Nā manifestum est q̄ ex decem pugillis aeris vii generatur vnius pugillus aque. Et si aer inclusus in terra vel vapores eleuati in cōcauitatibus montium bene sufficerent & suffici unt ad generandum aliquos fonticulos emanan tes in verticibus montium. Sed nullo modo pos sent sufficere ad generandum tantam copā aquaz rum continue sicut videmus q̄ araxes in principio tam emanat maximus & copiosus exit a mōte Ar mētie: & sic oportet q̄ i decuplo. itaret copia aeris ad cōcauitatem illoꝝ montium ad generā dum tantam copiam aquarum: quod est falsum & inexpectum. quia oportet q̄ per aliud latius illi⁹ montis intraret decupla portio aeris cuz maximo impetu ex qua cōtinue generatur illa copia aquarum. Item secundū solutio est insufficientis. Nam talis resolutio aq̄ maris per radios solares non fit continue nisi in die & non omni tempore: sed in esta te & in feruore diei & nō equaliter i omni parte mū di. sed iuxta Tropicos. Et sic in hyeme & in nocte & in partibus aequilonaribus parue sunt resolutio nes propter elongationem & debilitatem radiōꝝ solarum. Sed continue & omni tempore intrāva sissima flumina et innumera: maxime in mare cas pitum. q̄ vix habet duo milia miliarium in longitu dine & mille in latitudine. De quo dicunt philoso phi q̄ si per aliquā potētiā totaliter posset euacuari repleret in decē dieb⁹. Duo decim vastissi ma flumina maiorā Danubio intrant in ipsum cuz ex. alij. Et tñ istud mare nunq̄ auget: sicut nec cetera maria. Et ideo est dicendum conformando cum sacra scriptura q̄ sicut ille sapientissimus architectos omnipotens deus in principio creatiōis

disposuit faciem terre eleuando mōtes & declinan do cāpos & dep̄mēdo valles infimas in quib⁹ cō gregātur oēs aque a mōtibus per cāpos decurren tes vt dicitur est. Ita pariter taliter disposuit inte riores & viscerales partes terre q̄ in ea fecit venas & meatus subterranos penetrātes totam terrā per quas vnas cōtinue serpūt a que vt manifeste vide mus. Nā in p̄mūdo cutillibet maris sunt multe submerisiones aquaz: & per venas supradictas ser piūt penetrātes partes terre & dulcorant et frigidit ate. Et p̄ equilibriū emergūtur & ebullit ex radice bus & laterib⁹ mōtiū oppositoz & sunt flumina fluētia & decurrētia p̄ faciē terre vsq̄ ad maria. Ex quibus sequit p̄io q̄ aqua q̄ decurrit supra faciē terre p̄mo serpit & intercurrit p̄ venas & cōdu curia ctus & meatus in viscibus terre sicut sanguis cō aque; p̄tinue mouet per venas animalis: q̄ homo dicitur microcosmus: id est mōdus partū factus ad istam mūdum magnū. Et hoc videmus manifeste. Nā in qua cunq̄ parte fodimus terrā semp̄ reperimus venas aquaz transeūtū per viscera terre: & non solum p̄ viscera terre. sed etiā per viscera ruptū reperitur aque transeuntē & penetrātes rupes pervenas. In quib⁹ rupibus sūt putei vt ego oculis pluries vidi in diuersis partibus: vñ sicut in homine repe riunt vene magne per quas discunt copia sangui usz reperuntur miserate p̄ quas discunt modici sanguis ita pariter in viscibus terre: i hoc manifestatur summa sapientia creatoris.

Ad se cūdū. nisi congregaciones a quaz ex fontib⁹ emanatib⁹ & ex radicibus: aut ex lateribus motum & quas ex campis &c. Dicitur est etiā q̄ ista flumina decurrunt ad valles & partes infimas terre: ex quorum cōgre gatione sunt maria. Ideo ppter p̄mū dubitatur vnde potest osti aut generari tāta copia & multitu do aquaz quāā videmus in maximis fluminibus congregari. Propter scdm etiā dubitat quare maria non augētur & operit terram & campos propin quos cū continue recipiant tā maxima flumina et tāntā copā aquaz. quia omne quātū additū quāto reddit ipsiū mains. Hec duo dubia putat solue re Aristoteli. n. metheteororum. vnde dicit ad p̄mum q̄ in cōcauitatibus terre maxime ipsoꝝ montium. eleuant vapores humidū & cōuertunt sine cōgelan tur in aquā & sic emanāt fontes ex laterib⁹ & verticib⁹ mōtiū & etiā ex aere icluso in cavernis & vice ribus terre continue gñant aque & sic emanāt fon tes in radicibus terre. ppter eoz cōcauitatē & in campis. Ex qua cōgregatiōe sūt flumina in ma re decurrētia. Ad scdm dubium dicit q̄ propter caloriē intērum radiōꝝ solarū p̄tinue sunt resolu tiones in mari ex quibus resolutiōibus aqua vt plurimum conuertitur in aērem et resoluitur & sic mare nunq̄ augetur. Sed in veritate si plenus vo lumnus considerare licet iste rōnes partium p̄tineat aliquidem veritatē. tñ nō sufficiunt nec euacuant supradicta dubia. Nā manifestum est q̄ ex decem pugillis aeris vii generatur vnius pugillus aque. Et si aer inclusus in terra vel vapores eleuati in cōcauitatibus montium bene sufficerent & suffici unt ad generandum aliquos fonticulos emanan tes in verticibus montium. Sed nullo modo pos sent sufficere ad generandum tantam copā aquaz rum continue sicut videmus q̄ araxes in principio tam emanat maximus & copiosus exit a mōte Ar mētie: & sic oportet q̄ i decuplo. itaret copia aeris ad cōcauitatem illoꝝ montium ad generā dum tantam copiam aquarum: quod est falsum & inexpectum. quia oportet q̄ per aliud latius illi⁹ montis intraret decupla portio aeris cuz maximo impetu ex qua cōtinue generatur illa copia aquarum. Item secundū solutio est insufficientis. Nam talis resolutio aq̄ maris per radios solares non fit continue nisi in die & non omni tempore: sed in esta te & in feruore diei & nō equaliter i omni parte mū di. sed iuxta Tropicos. Et sic in hyeme & in nocte & in partibus aequilonaribus parue sunt resolutio nes propter elongationem & debilitatem radiōꝝ solarum. Sed continue & omni tempore intrāva sissima flumina et innumera: maxime in mare cas pitum. q̄ vix habet duo milia miliarium in longitu dine & mille in latitudine. De quo dicunt philoso phi q̄ si per aliquā potētiā totaliter posset euacuari repleret in decē dieb⁹. Duo decim vastissi ma flumina maiorā Danubio intrant in ipsum cuz ex. alij. Et tñ istud mare nunq̄ auget: sicut nec cetera maria. Et ideo est dicendum conformando cum sacra scriptura q̄ sicut ille sapientissimus architectos omnipotens deus in principio creatiōis

disposuit faciem terre eleuando mōtes & declinan do cāpos & dep̄mēdo valles infimas in quib⁹ cō gregātur oēs aque a mōtibus per cāpos decurren tes vt dicitur est. Ita pariter taliter disposuit inte riores & viscerales partes terre q̄ in ea fecit venas & meatus subterranos penetrātes totam terrā per quas vnas cōtinue serpūt a que vt manifeste vide mus. Nā in p̄mūdo cutillibet maris sunt multe submerisiones aquaz: & per venas supradictas ser piūt penetrātes partes terre & dulcorant et frigidit ate. Et p̄ equilibriū emergūtur & ebullit ex radice bus & laterib⁹ mōtiū oppositoz & sunt flumina fluētia & decurrētia p̄ faciē terre vsq̄ ad maria. Ex quibus sequit p̄io q̄ aqua q̄ decurrit supra faciē terre p̄mo serpit & intercurrit p̄ venas & cōdu curia ctus & meatus in viscibus terre sicut sanguis cō aque; p̄tinue mouet per venas animalis: q̄ homo dicitur microcosmus: id est mōdus partū factus ad istam mūdum magnū. Et hoc videmus manifeste. Nā in qua cunq̄ parte fodimus terrā semp̄ reperimus venas aquaz transeūtū per viscera terre: & non solum p̄ viscera terre. sed etiā per viscera ruptū reperitur aque transeuntē & penetrātes rupes pervenas. In quib⁹ rupibus sūt putei vt ego oculis pluries vidi in diuersis partibus: vñ sicut in homine repe riunt vene magne per quas discunt copia sangui usz reperuntur miserate p̄ quas discunt modici sanguis ita pariter in viscibus terre: i hoc manifestatur summa sapientia creatoris.

Nota

resolutio est parua & nō cōtinua respectu tāte mul titudinis copie aquaz q̄ cōtinue intrāt maria. Nā ly in mari indicio sūt magna resolutio: eo q̄ est in ter tropicos: tñ nō in capis: est sic ad aq̄lones: nec ēt i mari p̄tico: & sic p̄ maria augetur nisi magna copia exire alibi de vt dcm est. Et ideo magis est credēdū Salomōni q̄ eruditū a spū sc̄to dicit Ecclētia. I. q̄ oia flumina intrāt mare & mare nō redūdāt. Ad locū vnde exeunt flumina reuertunt vt itez fluāt. Et hoc ideo intendebat dicere dō p̄l. xxvij. cuz ait congregans sicut in vtre aquas maris ponens in thesauris abyssos: nā abyssi & profunditates maris sunt thesauri vñ exiit aque p̄ venas terre. Et sic in dispositiōe terre & maris & fontū & fluminū manifestat ineffabilis op̄tētia & sapientia & prou dentia creatoris de qua sapientia dicit Salomon Prouer. vij. Nō p̄parabat celos a deram: quādo certa lege p̄o vallabat abyssos. Nō ethera firma bat sursum et libuabat fontes aquarum. Nō circum dabat mari terminū suū & leges ponebat a quis ne tran irent fines suos &c. Et quibus verbis Salo monis sequuntur tres conclusiones. Prima quōd abyssi & maria sunt vallata in ḡrū per montes et circumdata litibus. Secūda quōd fontes aquarū erumpuntur & mergunt in mōtibus per quod dāz equilibrium prout dicitur est eo q̄ dicit libuabat fontes aquarū. Et per consequens a que non semp̄ generantur ex aere nec ex vaporibus. Tertia cō clusio q̄ omne mare habet terminū & terminos intra quos includitur: per hoc quod ait: q̄ circum dabat mari terminū suū &c. Et quib⁹ patet q̄ mare nō continet terrā lino continetur inter montes & litorea terre. Hoc est ergo q̄ intendit dicere dō in hac parte cum ait. Ascendunt montes & descen dunt campi. Quasi dicat tu deus in principio tali ter disposuisti terram prout necessitatem anima lum & plantarum q̄ tota terra consistit in monti bus & campis & vallibus. Nam tu eleuasti montes in altum & campos creasti in quodam descensu et declinatione: & sic ferre campi licet videant pla ni: tamen semper descendunt & declinant in locum quez fundatū eis. id est vsq̄ ad valles quas funda st in infimo loco: vt essent loca aquaz: quia a mon tibus descendit aque per valles ac campos decli nes vsq̄ ad valles infimas. Et quarum congrega tiōe sūt ibi maria vt dicitur est. Et quo patet q̄ ipsi montes terminant maria. ideo subdit. Termi nus posuisti quem non transgredietur &c. Quasi dicat: tu posuisti montes in terminū ipsiū aquis quem terminum nunq̄ transgredietur neq̄ con uertentur opere terram: quia postq̄ descendunt aque ad loca infima: nō possunt ascendere nec con uertē: nec redire supra montes: q̄ tunc cōtra natu rā ascenderent: id quiescūt in vallib⁹ infimis.

Et si. i. xx. q. h. c. nu. p̄is.

Qui emittis fontes in conualibus inter medium montium pertransibunt aque. Porabunt omnes bestie agri: expe

ctabunt onagri in siti sua. Super ea volucres celi habitabunt de medio petrarum dabunt voces.

Et tali dispositione & ordine situs terre sequit alia vilitas. nā tu emittis fontes in conualibus. i. p̄ valles & sic inter mediū mōtiū granlibūt aque & Nam aque p̄mo descendūt a mōtibus: postea in ter montes transeunt per cōualles: q̄ semp̄ inter mōtes sunt cōualles per quas transeūt aque: & sic descendit ad cāpos & erindea ad maria: eo q̄ sunt in sima loca terre. Sed q̄ ista nō fecit de⁹ a casu im mo ad vtilitatē aialium: q̄ tales fontes & flumina seruunt hoibus & ad alia necessaria. ideo subdit. Porabūt oēs bestie agri et his aquis etiā onagri id est asini siluestres & cetera bestie expectabunt has aquas in siti sua. i. q̄ sitient. venient ad istas aquas fontales & flumiales. Et volucres celi habi tabunt. i. volabūt sup ea. f. flumina vel habitabunt in ripis & rupibus que sunt super flumina & dabūt voces de medio petrarū. q. d. cantabūt super ri pas fluminū: sicut frequenter videmus: q̄ canunt aues q̄ veniūt ad bibēdū ad fontes vel ad flu mina. Et supradictis apparet pbunditas sapien tiaz prouidentie dei. Nam ex tali dispositione i qua deus creauit terrā saluaē & soluit oēs q̄stio q̄ pos set fieri. Nam ex eo q̄ mōtes sunt alti de necessi tate a que descendit inter montes per valles: erindea decurrūt p̄ campos qui de necessitate declināt ad infima loca terre que sunt valles & cōgregantur omnes aque: & sic efficiunt maria. Et sic montes & campi seruiūt hoibus ad habitatiōem fontes & flu mina ad potū aialium: & ad purgandas fozdes rerum: & ad rigandos campos. Maria autem serui unt hominibus ad nauigandum: vt infra patebit. Et quibus omnibus patet summa sapientia & p̄ uidentia dei. Vnde dicitur.

Rigans mōtes de superiorib⁹ suts de fructu operū tuozū satiabit terra. Producens seipum iumentis: & herbam seruituti hominū. Ut educas panem de terra: & vinum lificet cor hominis. Ut exhalaret faciem in oleo: & panis cor hominis confirmet. Comendat diuinam prouidentia & sapientia & cōueniens dispositiōe fluminū. Nam ly a que flumiales & fontales sufficiant ad potum aialium & rigādos alios campos: tamen non sufficiunt ad rigādos montes: nec omnes partes terre: eo quod nō attingunt cacumina montium nec terras p̄ omnes partes: etiam nō sufficiunt ad nutritionem plātarum: sic sunt necessaria flumina ad implendas cisternas & rigandos montes: oēs partes terre: ad quas fontes & flumina attingere non possunt. Et ideo iumentis & sapiēs artifex deus prouidit. de

Infra. cxiij. b. xij. q. i. ecclē. sias. hysia q. z. ex tra de sacra vincti. one. c. vnico.

aquis pluvialibus. Nam taliter disposuit machinam mundi ut sol per virtutem z calore suorum radiorum attraheret vapores a terra humidos vsqz ad medium. interstitium aeris vbi per antiperistaltim infirigidatur z gelaatur in nubes qz resoluantur in aqua. Et sic per sui ponderositatem pluuia cadit super montes z tota terra ad nutritionem arborum z plantarum. Et sic germinatur fructus terre: z crescit platura ad eum hominum z bestiarum: z impletur cisterne ad potum hominum. Et hoc intendit dicere dauid in hoc psalmo: Unde ait. Deus tu es rigas montes de superioribus suis. i. rigas superiora et summities montium per aquas pluviales ex nubibus descendentes. Et sic saturabit terra de fructu operum tuorum. quem terra plura producit. Nam ex tali pluuia produces in montibus fenem iumentis z bestias. z produces herbam seruituti hominum. z est sensus qz tu produces fenem z herbam iumentis seruituti. i. ad seruitutem hominum. Et mittis ista pluuia vt educas panem de terra z vinum z letificet eos homines: z rigas etiam terram per pluuia vt crescant z nutriant oliueta z producat oleum. vt homo exhalaret z vngat z letificet faciem suam in oleo. vel letet in videndo abundantiam z copiam olei. z sit tanta copia panis vt confirmet cor hominis. Et fortificet. Et per talem pluuia saturantur et nutritur ligna z arbores campi z cedri libani quas solus deus ipse plantauit absqz manus hominum. Et autem aduertendum qz prophetas notant memorat tres fructus terre speciales quos nutrit pluuia celestis ad conferuendam vitam hoies. scilicet panem: vinum: z oleum. eo qz isti tres fructus sunt valde necessarii ad communes vsus vite humane propter tres effectus quos efficiunt in hoie put meior: ppha i hac parte. Nam panis z firmat cor hominis. i. fortificat z sustentat. Nam cib' panis post fame z inedia restaurat deperditum: z viuificat cor hominis: z vires hoies: qz ex inedia deficiet. Tres homo ex siti tristat z deficit. Sed potus vini refocillat z letificat cor hoies. Hoc etiam dicit quia manifeste videmus qz vini datur sincopizantibus illi eo viuificantur z recuperant sensum: z motum z letificantur. Ex quo patet qz vinum letificat cor hominis. Item subdit. vt exhalaret faciem in oleo.

Ad cuius intellectum est notandum qz exhalare idem est quod ex letitia os z nasus z oes venas aperire: ex tali intrinseca letitia anhelum primum emittit sicut videmus in ridentibus. Nam sicut ex tristitia rugatur facies z restringitur os z nasus z venae: z retinet anhelus. Ita p oppositum ex letitia z sanitate et bona dispositione omnia supradicta aperuntur et homo exhalat anhelum per os z nasum: z sic ostendit letitiam cordis in facie per risum: z faciem letam: tunc dicitur exhalare quasi exhalare: z talis homo dicitur hilaris z letus. Sed quia hunc effectum facit in homine vsus oleris: dicitur vt exhalaret faciem in oleo: na qz oleum est valde nutritiuum propter suam pinguedinem z bonum humorem z qualitates: ideo causat bonam copulationem hoies: ideo est valde vitale condimentum in omni cibo: z est penetratiuum in omni mede